14.07.2025

    279-п
О внесении изменений в Постановление
администрации Балашовского
муниципального района от
20 января 2025 года № 12 – п
«Об утверждении муниципальной
программы «Развитие местного
самоуправления в Балашовском
муниципальном районе»
                    На основании Федерального Закона № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления администрации Балашовского муниципального района №12-п от 12.08.2014г. (с учетом внесенных изменений) «Об утверждении положения «О порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных программ», руководствуясь Уставом Балашовского муниципального района, администрация Балашовского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Постановление администрации Балашовского муниципального района от 20 января 2025 года № 12 - п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие местного самоуправления в Балашовском муниципальном районе», согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Отделу информации и общественных отношений администрации Балашовского муниципального района направить на опубликование настоящее постановление в газету «Балашовская правда» разместить на официальном сайте МАУ «Информационное агентство «Балашов» www.balashov-tv.ru, разместить на официальном сайте администрации Балашовского муниципального района www.balashovskij-r64.gosweb.gosuslugi.ru.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Балашовского

муниципального района

                                   М.И. Захаров

Приложение

к постановлению администрации

Балашовского муниципального района

от « _14_ »  ___07__ 2025__ г. № _279-п__

Муниципальная программа

 «Развитие местного самоуправления

в Балашовском муниципальном районе»

2025 г.
Паспорт муниципальной программы
«Развитие местного самоуправления в Балашовском муниципальном районе»
I. Основные положения муниципальной программы
	Куратор муниципальной
программы
	Глава Балашовского муниципального района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Заместитель главы администрации Балашовского муниципального района по экономике, председатель комитета по финансам Юрлова И.П.

	Соисполнители муниципальной
программы
	Муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственное управление Балашовского муниципального района»; Муниципальное казенное учреждение «Управление по ГО и ЧС Балашовского муниципального района»;
Муниципальное казенное учреждение «Управление сельского хозяйства администрации Балашовского муниципального района»

	Участники муниципальной
программы
	Администрация Балашовского муниципального района;
Собрание депутатов Балашовского муниципального района;
Комитет по ЖКХ Балашовского муниципального района;
Комитет по финансам администрации Балашовского муниципального района;
Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Балашовского муниципального района;
Комитет по образованию администрации Балашовского муниципального района; Управление культуры и туризма администрации Балашовского муниципального района; Контрольно-счетная комиссия Балашовского муниципального района;
Управление капитального строительства администрации Балашовского муниципального района;
Управление по физической культуре, спорту и молодежной политике,
Муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственное управление Балашовского муниципального района»; Муниципальное казенное учреждение «Управление по ГО и ЧС Балашовского муниципального района»;
Муниципальное казенное учреждение «Управление сельского хозяйства администрации Балашовского муниципального района»

	Период реализации
	2025-2027 гг.

	Цели муниципальной программы
	Содействие органам местного самоуправления:
в реализации полномочий, определенных законодательством;
в повышении качества и эффективности административно-управленческих процессов; в повышении уровня удовлетворенности населения предоставляемыми муниципальными услугами

	Подпрограммы

	Объемы финансового обеспечения
муниципальной программы (тыс. руб.)1
	Общий объем финансирования мероприятий Программы, осуществляется за счет средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Балашовского муниципального района в 2025-2027 гг., в сумме 7 168,8 тыс. рублей:
2025 год – 7 068,8 тыс. рублей;

2026 год – 50,0 тыс. рублей;

       2027 год – 50,0 тыс. рублей.
Финансирование за счет средств федерального бюджета и внебюджетных источников не предусмотрено

	Влияние на достижение
национальной цели
	Обеспечение дальнейшего развития местного самоуправления и повышение эффективности его деятельности как необходимых условий становления экономически и социально развитого демократического государства

Местное самоуправление в Российской Федерации составляет одну из основ конституционного строя. Его положение в политической системе российского общества определяется тем, что данный уровень власти наиболее приближен к населению, решает вопросы удовлетворения основных жизненных потребностей населения, им формируется и ему непосредственно подконтролен. Рационально организованное местное самоуправление позволяет эффективно использовать местные ресурсы, снимать социальную напряженность в обществе, повышать доверие населения к власти.

Деятельность органов местного самоуправления протекает в условиях динамично меняющегося законодательства, множества параллельно реализуемых реформационных процессов, повышения уровня требований к результатам деятельности, в том числе, к правовому обеспечению работы.

Для повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления и более качественного решения вопросов местного значения необходимо обеспечить органы местного самоуправления достаточными условиями для исполнения их полномочий.

· В рамках исполнения программы увеличится доля материально-технического обеспечения деятельности органов местного самоуправления, доля муниципальных служащих, повысивших уровень профессиональных знаний, а также обеспеченность органов местного самоуправления информационно-статистическими материалами.
· уровень обеспеченности условиями для эффективного осуществления полномочий управления 100% в течение срока реализации программы;
· доля муниципальных служащих, участвующих в управленческой деятельности Балашовского муниципального района, повысивших уровень профессиональных знаний - 100% от планируемого количества человек.
Важнейший оценочный показатель, степень укомплектованности органов местного самоуправления, муниципальных казенных учреждений материально-техническими средствами для решения вопросов местного значения.
Реализация мероприятий программы позволит произвести укрепление материально-технической базы органов местного самоуправления и муниципальных казенных учреждений, что приведет к повышению качества предоставляемых услуг населению.

В результате подготовки, переподготовки и повышения квалификации лиц, замещающих муниципальные должности, а также профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих обеспечит повышение качества муниципального управления и выполнение требований законодательства в части периодичности повышения квалификации.

II. Показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя2
	Единица измере

ния
	Базовое значе

ние3
	Значения показателей
	Ответственный за достижение показателя 4
	Связь с показателями национальных целей муниципальной программы (маркировка)5

	2025
	2026
	2027
	N+n

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель муниципальной программы «Содействие органам местного самоуправления: в реализации полномочий, определенных законодательством; в повышении качества и эффективности административно-управленческих процессов; в повышении уровня удовлетворенности населения предоставляемыми муниципальными услугами»

	1
	Уровень обеспеченности условиями для эффективного осуществления своих полномочий
	%
	100
	100
	100
	100

	Администрация Балашовского муниципального района; Собрание депутатов Балашовского муниципального района; Комитет по ЖКХ Балашовского муниципального района; Комитет по финансам администрации Балашовского муниципального района; Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Балашовского муниципального района; Комитет по образованию администрации Балашовского муниципального района; Управление культуры и туризма администрации Балашовского муниципального района;  Контрольно-счетная комиссия Балашовского муниципального района; Управление капитального строительства администрации Балашовского муниципального района; Управление по физической культуре, спорту и молодежной политике, Муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственное управление Балашовского муниципального района»; Муниципальное казенное учреждение «Управление по ГО и ЧС Балашовского муниципального района»; Муниципальное казенное учреждение «Управление сельского хозяйства администрации Балашовского муниципального района»

	2
	Доля муниципальных служащих, участвующих в управленческой деятельности Балашовского муниципального района, повысивших уровень профессиональных знаний
	%
	100
	100
	100
	100

2 Показатели уровня муниципальной программы, в том числе характеризующие вклад в достижение национальных целей, приоритетов социально-экономического развития Балашовского района.

3 Плановое значение показателя на год разработки проекта муниципальной программы.
4 Наименование ответственного за достижение показателя.
5 Указывается наименование целевых показателей национальных целей, вклад в достижение которых обеспечивает показатель муниципальной программы.
6 Указывается год начала реализации муниципальной программы для действующих муниципальных программ или год начала реализации муниципальной программы (для новых муниципальных программ).
III. Перечень структурных элементов муниципальной программы
	№

п/п
	Задачи структурного элемента7
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента8
	Связь с показателями9

	1
	2
	3
	4

	1
	Задача: Обеспечение органов местного самоуправления

информационно-коммуникационными технологиями (в том числе программным обеспечением)
	Обеспечение эффективного осуществления своих полномочий

	Уровень обеспеченности условиями для эффективного осуществления полномочий

	2
	Задача: Обеспечение органов местного самоуправления материально-техническим обеспечением деятельности, приобретение, содержание оргтехники и помещений
	Повышение укомплектованности органов местного самоуправления, муниципальных казенных учреждений материально-техническими средствами для решения вопросов местного значения

	3
	Задача: Обеспечение органов местного самоуправления подписными периодическими изданиями, печатной продукцией, почтовыми услугами, знаками почтовой оплаты и услугами специальной связи
	Повышение качества предоставляемых услуг населению
	Доля муниципальных служащих, участвующих в управленческой деятельности Балашовского муниципального района, повысивших уровень профессиональных знаний

	4
	Задача: Обеспечение органов местного самоуправления дополнительным профессиональным образованием, участие в практических семинарах, вебинарах
	Обеспечение повышения качества муниципального управления и выполнение требований законодательства в части периодичности повышения квалификации

	5
	Задача: Обеспечение органов местного самоуправления информационно-статистическими материалами и информационно-справочной правовой системой

	Повышение информационной открытости органов местного самоуправления материально-техническими средствами для решения вопросов местного значения

7 Приводятся ключевые (социально значимые) задачи, планируемые к решению в рамках проектов, комплексов процессных мероприятий по предложению ответственного исполнителя муниципальной программы

8 Приводится краткое описание социальных, экономических и иных эффектов для каждой задачи структурного элемента
9 Указываются наименования показателей уровня муниципальной программы, на достижение которых направлен структурный элемент
10 Наименование направления приводится при необходимости (наименование подпрограммы)
IV. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	  1
	Муниципальная программа «Развитие местного самоуправления

в Балашовском муниципальном районе»
	Всего, в том числе:
	7 068,8
	50,0
	50,0
	7 168,8

	местный бюджет
	7 068,8
	50,0
	50,0
	7 168,8